公司法定英文名称：XIAMEN C&D INC.

2、法定代表人：王宪榕

3、董事会秘书：林茂

联系地址：  厦门市鹭江道 52 号海滨大厦七楼

联系电话：  0592-2132319   传真：0592-2132319

电子信箱：lm@chinacdc.com

4、公司注册地址：厦门市鹭江道 52 号海滨大厦六楼

公司办公地址：厦门市鹭江道 52 号海滨大厦七楼

邮政编码：361001  电子信箱：pub@chinacdc.com

公司国际互联网网址：http://www.chinacnd.com

5、信息披露报刊：《中国证券报》、《上海证券报》及《证券时报》

登载中国证监会指定国际互联网网址：http://www.sse.com.cn

年度报告备置地点：厦门市鹭江道 52 号海滨大厦七楼证券部

6、股票上市地：上海证券交易所

股票简称：厦门建发

股票代码：600153

7、其他有关资料：

   公司首次注册登记日期：1998 年 6 月 10 日

   最近一次变更注册登记日期：2000 年 9 月 20 日

注册登记地址：厦门市鹭江道 52 号海滨大厦六楼。

企业法人营业执照注册号：3502001003244

税务登记号码：350203260130346

公司聘请的会计师事务所名称：厦门天健华天会计师事务所有限公司

会计师事务所的办公地址：厦门市湖滨南路 57 号金源大厦 18 楼

厦门建发股份有限公司 2002年年度报告

—4—

二、会计数据和业务数据摘要

1、本年度主要会计数据   单位：人民币元
利润总额 210,749,070.19
净利润 164,937,273.40
扣除非经常性损益后的净利润 160,900,840.77
主营业务利润 410,899,719.58
其他业务利润 11,699,220.25
营业利润 173,665,908.93
投资收益 36,115,022.43
补贴收入 0
营业外收支净额 968,138.83
经营活动产生的现金流量净额 42,710,251.20
现金及现金等价物净增加额 22,710,965.98

注：扣除非经常性损益项目和涉及金额：
①、长期投资股权转让收益： 5,008,862.78
②、营业外收支净额： 968,138.83
③、存货盘亏： -1,228257.34
④、上述非经常性损益应扣除的所得税影响数： -712,311.64

合计 4,036,432.63

2、公司近三年主要会计数据和财务指标

2001年末
项目 2002年末

调整前 调整后
2000年末

主营业务收入（元） 7,464,321,687.24 5,983,455,880.20 5,987,260,456.46 5,148,813,073.06
净利润（元）） 164,937,273.40 144,969,631.25 143,133,689.00 98,548,759.12
总资产（元） 4,124,949,910.98 3,679,234,860.63 3,678,905,902.99 3,299,248.356.22
股东权益（元） 1,520,863,515.20 1,506,286,471.23 1,504,138,074.78 1,375,920,400.88
每股收益（元） 0.56 0.49 0.48 0.33
每股净资产（元） 5.14 5.09 5.08 4.65
调整后每股净资产（元） 4.88 4.99 4.98 4.62
每股经营活动产生的

现金净流量（元）

0.14

0.98

0.98

0.19
净资产收益率（%） 10.84 9.62 9.51 7.16
扣除非经常性损益加权平均

净资产收益率（%）

10.14 10.00 10.00 11.40

注：上表各年指标均是以总股本 29,600万股计算。

3、利润表附表：

 净资产收益率（%）  每股收益（元/股）

 报告期利润 全面摊薄  加权平均 全面摊薄 加权平均
主营业务利润 27.02% 25.90% 1.39 1.39
营业利润 11.42% 10.95% 0.59 0.59
净利润 10.84% 10.40% 0.56 0.56
扣除非经常性损益后的净

利润 10.58% 10.14% 0.54 0.54

厦门建发股份有限公司 2002年年度报告

—5—

4、报告期内股东权益的变动情况
单位：人民币元

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

股本 296,000,000.00 0 0 296,000,000.00

资本公积 886,034,875.86 0 0 886,034,875.86

盈余公积 68,225,956.88 24,740,591.01 0 92,966,547.89

其中：法定公益金 25,116,836.95 8,246,863.67 0 33,363,700.62

未确认的投资损失 0 -213,030.17 0 -213,303.17

未分配利润 253,664,139.79 140,196,682.39 148,000,000.00 245,860,822.18

外币折算差额 213,102.25 1,197.19 0 214,299.44

股东权益合计 1,504,138,074.78 164,725,440.42 148,000,000.00 1,520,863,515.20

变动原因说明：
（1）、盈余公积和法定公益金增加系本年度净利润计提。
（2）、未分配利润增加系本年度净利润转入，减少系本年度董事会预案分配股利所致。
（3）、外币折算差额系联发公司下属境外企业外币报表折算所致。
（4）、未确认的投资损失系本公司的孙公司截止本年末资不抵债的金额。

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表   数量单位：万股

 本次变动增减（+、-）

本  次
变动前 配股 送股 公积金转股 增发 其他 小计

本  次
变动后

一、未上市流通股份
1、发起人股份 216,000,000   216,000,000
其中：
国家拥有股份
境内法人持有股份 216,000,000   216,000,000
境外法人持有股份
其他
2、募集法人股份
3、内部职工股
4、优先股或其他
   其中：转配股
未上市流通股份合计 216,000,000   216,000,000
二、已上市流通股份
1、人民币普通股 80,000,000   80,000,000
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
已上市流通股份合计 80,000,000   80,000,000
三、股份总额 296,000,000   296,000,000

厦门建发股份有限公司 2002年年度报告

—6—

2、近三年公司股票发行及上市情况

经中国证监会批准，公司于 2000年 7月 27日至 8 月 9日通过上海证券交易所向公司股

东配售人民币普通股 5,550万股，配股价格 12元/股，其中配股可流通股份 1,500万股于 2000

年 9月 15日上市交易。

3、本报告期内无股份变动情况发生。

（二）股东情况介绍

1、股东数量：截止 2002年 12月 31日，公司股东总数为 37,655户。

2、主要股东持股情况(前 10名)：
股东名称 持股数量（股）  比例（%） 股份类别
厦门建发集团有限公司 216,000,000  72.97 国有法人股
安顺基金   3,800,000   1.28 流通股
华安基金   2,778,829   0.94 流通股
汉盛基金   1,471,055   0.50 流通股
安瑞基金   1,150,000   0.39 流通股
裕阳基金   865,654   0.29 流通股